naria eum puniendum esse opinor iuxta. d. l. vnicam. vbi Hippoly. nume. 254. & Ludouic. Carreri. in. d. nù. 285. ita expressim tenuerunt. Quibus ad stipulatur Regia. l. 2. titu. 31. part. 7. & authoritas Ifernæ, ac Matthæi de Affli. & deniq; ipsius Ananiæ mès, & exemplum.

Sed in raptu alicuius monialis arbitror non esse admittendã distinctione istã: imò raptor pœna mortis puniendus est, & deniq; ordinaria, si verè rapuerit libidinis causa, & ex monasterio abduxerit: tametsi eã nò stuprauerit, cū id potuisset agere. Hoc enim crimè grauisimū est, & maius quàm simplicis virginis raptus: cū in eo nò tantū ipse raptus monialium, sed & conatus sit oīno puniendus. d. l. si quis non dicam rapere. vbi Bal. Pau. & alij hoc tenent, & Andre. Ifern. ac Matth. in d. cōstitutiōe Neapolitana. opti. tex. in. l. 4. tit. 10. libr. 4. fori. licet existimè, conatum ad rapiendam monialè, si rapta non fuerit, nec abducta è monasterio, grauisimè puniendū fore: nò tñ pœna ordinaria. Ad hæc optimè cōducit, quòd coitus cum moniali sapit incestum, & eius quædã species esse quibusdam, tametsi impropria, videtur. gl. in. c. virginibus. 27. q. 1. l. 5. titu. 15. libr. 8. ordi. l. 2. titu. 17. part. 4. l. 13. titu. 2. eadē part. mortisq; pœna punitur. Auth. de sanct. epif. §. pe. ca. si quis rapuerit. 27. q. 1. notat Panor. in cap. Monasteria. de vit. & honest. cleric. Paulus Grillandus in tract. de pœnis omnifariam coitus. lib. 3.

libr. 3. q. 1. nu. 18. clericus verò (nā de laicis hæc sunt intelligenda) cū moniali carnale cōmerciū habēs, officio, & beneficio priuatus in arctū monasterium ad perpetuam pœnitentiam detruditur. cap. si quis episcopus. & capit. si qua. 27. q. 1. etiam si hæc fornicatio non fuerit publica, nec scandalum dederit: quod notant Anania cōf. 1. & Ioā. Bernard. in pract. crimi. capit. 75. Hinc poterit lector perpendere. l. 2. titu. 19. partit. 7. quæ simplicem coitum cum moniali, non pœna mortis, sed pœna simplicis stupri puniendum esse respondit.

¶ Tertiò deducitur ex his intellect⁹ ad text. in dict. capit. 1. de homicid. in. 6. ex quo probauimus superius, conatum pœna ordinaria delicti puniendum fore, etiam si non sequatur effectus, modò per conantē non steterit, quin delictū cōsummaretur, modò crimē sit grauissimū, vt pote Assasinium, de quo ea constitutio tractat. Etenim hanc opinionem probant in Assasino cōmuni: id est vbi quis pactiōnem cū altero fecerit pecunia promissa, vel data, vt occideret Titium: Ang. cōf. 14. & Chassa. in cōsue. Burgū dia, rub. 1. §. videndum. nu. 7. asseuerans, se ita vidisse Mediolani factū. Et tamen contrarium quo ad pœnā ordinariam, licet punitiōnem extraordinariā admittant, conantur tenere Hippo. in. d. cōf. 105. & in. d. l. is qui cū telo. C. de sicar. ad finem: & alij paulò antè citati in hoc cap.

vers. verūm circa illationem istam. quasi punitio constituta in dict. ca. 1. extraordinaria sit, non ordinaria: quod mihi non satis applaudit. Nā pœnæ in dict. capi. 1. statuta, graues profectò sunt, & iure pontificio ordinaria: nec id negari verè potest. quæ ratione in hac difficili quæstione constituerem ipse aliquot casus iuxta ea, quæ præmisimus ad propriam huius materiæ de conatu cognitionem.

Primus casus exponitur in proprio crimine Assasinij: scilicet, cū tractatur pecunia data, aut promissa de occidendo homine Christiano per ministerium alicuius infidelis ex gente Assasinorum: quemadmodum ipse adnotauit libro. 2. varia. resolut. capit. 20. nume. 10. Nam in hac specie ob tantum criminis immanitatem opinor omnino seruandam prædictam constitutionem, vt illius pœnis, & alijs ordinarijs puniatur ipsum mandatum, etiam nō sequuto homicidio, si per ipsum mandantem nō steterit, quin homicidium fuerit sequutum. quod mihi manifestum fit ex dict. capitul. 1. vbi Philippus Franc. post Ioan. Andre. in reg. in pœnis. de reg. iur. in. 6. scribit, in ea constitutione mandatum tantum puniri vt delictū quidē speciale: atq; ideo ad pœnas ibi statutas, mandatum ipsum sufficere: nec tunc probatur, conatum in hoc casu pœna ordinaria puniri: siquidem non conatus, sed crimen consummatum puniatur.

Cle. si Fu. F Secun-

Secūda partis Relectionis

Secundus subiicitur casus secundum communem assassinis significationem in eo, qui cum quolibet Christiano, aut infideli pecunia data, vel promissa pactionem inierit de homine Christiano occidendo. & sanè in ipso mandatario, si ad actum proximum processerit, & conatum ipsum deduxerit, vt per eum minimè steterit, quin scelus peregerit: notant puniendum fore pœna ordinaria, Angel. in dict. conf. 14. & Chassa. in dict. nume. 7. Matthæ. Afflict. in constit. Neapolitana. lib. 1. rub. 12. nume. 16. Ioan. Andr. in regu. in pœnis. de regul. iur. in. 6. Thomas Grammati. in voto. 9. asseuerans, ita pronuntiatum fuisse in senatu Neopolitano. eadem opinionem sequitur Ludoui. Carreri. in practica criminali: rub. de homicidio. §. 2. nume. 12. & in. §. 5. nume. 8. & numer. 100. Bal. & Angel. in. l. 1. §. hæc verba. ff. quod quisq; iuris. & licet Angel. in dict. con. 14. & in. l. item apud Labeonem. §. si cura uerit. ff. de iniur. existimet, pium esse, quòd iudex pœnam mortis in hoc casu ordinariam, in mitiorem, & extraordinariam commutet: ego arbitrator locum fore ordinariæ pœnæ, nec eam minuendam esse, si conatus fuerit deductus ad actum admodum proximum ipsius criminis cõsummationi: secundum ea, quæ ad hæc cõtrouersiam præmissim? facit ad hæc, quòd cõstitutio in dic. c. 1. à Summo pontifice statuta, non tantum in mandante locum

habet, sed & in ipso mandatario: sicuti nos explicuimus in dict. libr. 2. variar. resolutio. capitul. 20. num. 10. vers. quartò.

Tertiò proponitur, quid dicendum sit de ipso mandatore in hac specie. Nā iuri conueniens satis est, quòd hic puniatur eadē pœna, qua & mandatarius. quo fit, vt si mandatarius ad actū processerit ita proximum perfectioni criminis, quòd pœna mortis sit dignus: eadem erit ipse mandator plectendus. quam opinionem ipse colligo ex text. in dict. cap. 1. secundum eius communem intellectum. etenim illa constitutio in ipso mandante loquitur verè: & ad mandatarium per doctores extenditur. Huius etiam sententiæ authores sunt omnes hi, qui in crimen Assassini censent, conatum deductum ad actum proximum ipsi sceleri esse ordinaria pœna puniendū. sic sanè Ludoui. Carreri. in dict. §. 5. nume. 8. hunc casum ex alijs per eū citatis definiuit. nec potest congruè iure probari differentia, quam inter hunc casum, & præcedentem constituit Thomas Grammat. voto. 8. & 9. ad finē. siquidem actus hic proximus ipsius sceleris consummationi erit sufficiens ad puniendū ordinaria pœna mandatorem: cum & sit satis ad puniendum ipsum mandatarium, qui crimē iussu, ac mandato alterius, commisit. Maximè huic opinioni locus erit ex eo, quòd frequentissimo omnium consensu receptum est,

in

in dict. ca. 1. conatum puniri, etiam si non sequatur effectus: & tamen ea constitutio mandatore[m] potius quam mandatarium pœnis inibi expressis persequitur: quæ quidem persecutio ad hunc casum potissimè pertinet: cum de mandato puniendo tractauerit: quemadmodum Francus & doct. ibi adnotarunt.

Quartò: si quis pecunia data, vel promissa mandauerit alterum occidi, & mandatarius ad exteriorem conatus actum non processerit, ipse mandans non est ordinaria, sed extraordinaria tantum pœna puniendus: cum alioqui in alijs criminibus non ita atrocibus nulla foret pœna in hoc casu mandati infligenda. quod notat Bart. in l. non solùm. §. si mandato. ff. de iniur. num. 3. Angel. de Maleficijs. in gloss. Sempronium mandatore[m]. col. 2. atq[ue] in hac specie loquuntur Hippol. in dicto consil. 105. & in dict. l. is qui cum telo. Thom. Grammat. in dicto. voto. 8. & in decis. 2. nume. 25. & rursus voto. 20. Ludouic. Carreri. in dicto. §. 5. nume. 8. Dinus, & Angel. in dict. l. item apud Labconem. §. si curauerit. cui opinioni facillimè subscribent omnes, qui probare conati sunt, ad huc in atrocioribus criminibus conatum non esse puniendum pœna ordinaria. quarum opinio tunc obtinebit, cum ipse conatus non processerit ad actum exteriorem, saltè cum quis sit admodum proximus, & directus in delicti consummatione.